49 S. 296,7: *audi apostolum, si vivit in te memoria ipsius: ... non respicientibus quae videntur, sed quae non videntur; quae enim videntur temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna sunt* – [2 Kor 4,17 f.] Höre den Apostel, ob sein Denkmal in dir ist. Nur dürfen wir nicht auf das Sichtbare schauen, sondern müssen unseren Blick auf das Unsichtbare lenken. Denn das Sichtbare ist vergänglich, das Unsichtbare ist ewig. Zu den Bränden, die Rom bereits zweimal zerstört haben und also nicht auf Ewigkeit schließen lassen, vgl. auch s. 296,9 f.

50 Diese Tendenz will Pietsch 2001 auch in den Gedichten des Prudentius lesen; vgl. aber Prud. *perist.* 12,55 f.: *ecce duas fidei summo patre conferente dotes / urbi colendas quas dedit togatae;* 2,443–464, bes. 457–460: *et iam tenemus obsides / fidissimos huius spei. / hic nempe iam regnant duo / apostolorum principes;* Paul. Nol. *carm.* 19,329–336, bes. 335: *(Constantinus) ut sua apostolicis muniret moenia laetus / corporibus.* Dazu Doignon 1990, 143 f.

zur Ewigkeit hin; ihr *pondus* ist also nicht beschwerlich, sondern führt zur Erlösung. Die Materialität der Gebäude wird damit klar abgewertet. Allerdings behält sie eine bestimmte Funktion (s. 296,7):

In ipso Petro temporalis fuit caro, et non vis ut temporalis sit lapis Romae? Petrus apostolus cum domino regnat, corpus apostoli Petri quodam loco iacet: memoria est excitans amorem ad aeterna, non ut terrae inhaereas, sed ut cum apostolo caelum cogites. dic mihi, si fidelis es, recole memorias apostolorum, memoriam etiam domini dei tui, certe iam sedentis in caelo. audi quo te mittat apostolus: „si resurrexisti cum Christo, quae sursum sunt sapite, ubi Christus est in dexteram dei sedens; quae sursum sunt quaerite, non quae super terram ... [Kol 3,1–3]. uno verbo hoc audis: „sursum cor“. doles ergo, et ploras, quia ruerunt ligna et lapides, et quia mortui sunt morituri? ... si sursum habes cor, ubi habes cor? quid ibi mortuum est? quid ibi cecidit? si sursum habes cor, „ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum“ [Mt 6,21]. deorsum caro tua est: et si expavescit caro tua, non moveatur cor tuum.

Auch an Petrus war vergängliches Fleisch – und du willst nicht, dass Roms Steine vergänglich sind? Der Apostel Petrus herrscht mit dem Herrn, der Leib des Apostels Petrus dagegen ruht an einem ‹anderen› Ort: Es ist eine Gedenkstätte, die die Liebe zum Ewigen erwecken will, damit du dich nicht an die Erde hängst, sondern mit dem Apostel den Himmel denkst. Nenne mir und, wenn du gläubig bist, ruf dir die Gedenkstätten der Apostel in Erinnerung, und auch das Gedenken an deinen Herrn, Gott, der ja im Himmel thront. Höre, wohin dich der Apostel hinschickt: ‚Wenn ihr mit Christus auferstanden seid, dann habet Einsicht in das, was oben ist, wo Christus zur Rechten Gottes sitzt; sucht, was oben ist, nicht was auf der Erde ist ...‘ [Kol 3,1–3]. In einem Satz hörst du dies: ‚Erhebe das Herz‘.